Республика Карелия
Администрация
 Пудожского городского поселения
    ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   25.04.2016г.                                                                                                              № 122-п
г. Пудож
Об утверждении муниципальной целевой программы
«Ремонт  и установка памятников и обелисков воинам-землякам,
погибшим в годы Великой Отечественной войны
1941-1945 годов» на 2016год.

В целях проведения мероприятий по ремонту Мемориального комплекса братских могил в г. Пудож на площади Павших Борцов, Администрация Пудожского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Ремонт  и установка памятников и обелисков воинам-землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»  на 2016 год (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации Пудожского городского поселения.

Глава Пудожского
городского поселения                                                              А.В. Ладыгин

Приложение к
Постановлению администрации
Пудожского городского поселения
 от «25» апреля 2016 г. № 122-п

Муниципальная целевая программа
«Ремонт  и установка памятников и обелисков воинам-землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945годов» на 2016 год.

Паспорт программы:

	Наименование программы
	«Ремонт  и установка памятников и обелисков воинам-землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945годов» на 2016 год.
 (далее - "программа")

	Цели и задачи программы
	цель – сохранение и установка новых мемориальных сооружений, увековечивающих память о погибших в Великой Отечественной войне;
задачи:
восстановление памятников Великой Отечественной войны и создание условий по обеспечению их сохранности;
популяризация деятельности по сохранению памятников Великой Отечественной войны.

	Программные мероприятия
	ремонт и благоустройство памятников Великой Отечественной войны, установка новых памятных знаков.

	Сроки реализации мероприятий программы
	2016 год

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы и показатели социально-экономической эффективности
	- ремонт и сохранение памятников, как исторического наследия  Пудожского городского поселения;
- уменьшение социальной напряженности;
- повышение статуса муниципального образования.

1.     Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными  методами
 Государственная политика в сфере культуры направлена на сохранение и развитие культуры, обеспечение социальной стабильности, экономического роста и национальной безопасности  государства. Необходимость сохранения и развития многонационального культурного наследия России обусловлена проблемой разрушения памятников истории и культуры, утратой основ традиционной культуры.
На территории Пудожского городского поселения находится Мемориальный комплекс братских могил в г. Пудож (площадь Павших Борцов, далее Мемориал).
Данный Мемориал является частью архитектурного ансамбля Пудожского городского поселения. Ежегодно у  Мемориала проходит митинг, посвященный празднованию Дня победы Великой Отечественной войны. Жители Пудожского городского поселения и Пудожского района в свои знаменательные даты приходят к Мемориалу, чтобы отдать дань памяти воинам – защитникам. На протяжении десятилетий Мемориал не ремонтировался, фактически являясь бесхозным. В настоящее время, имея большое социально-культурное значение, находится в аварийном состоянии, требует капитального ремонта, установке новых памятных знаков и  приведение в надлежащие содержание.
 2. Основные цели и задачи
  Основной целью программы является:
- сохранение культурного потенциала и культурного наследия муниципального образования Пудожское городское поселение для будущих поколений;
В рамках реализации данной Программы, при благоприятно складывающейся обстановке в поселении, и надлежащем финансировании предполагается решить основную задачу:
- обеспечение сохранности памятников истории и культуры (ремонт, содержание и установка нового памятного знака «Воинской славы»);
 3. Организация управления и механизм реализации
 Основным механизмом реализации Программы является проведение работ по установке нового  памятного знака «Воинской славы» и ремонт Мемориального комплекса братских могил на площади Павших Борцов г. Пудож.
Заказчик Программы:
- анализирует ход выполнения Программы;
- осуществляет контроль за расходованием бюджетных средств;
- проводит в соответствии с действующим законодательством процедуры отбора подрядных организаций для выполнения мероприятий Программы за счет бюджетных средств;
- ведет отчетность по Программе.
Заместитель главы администрации поселения осуществляет общее руководство реализацией Программой.
 4. Ожидаемые конечные результаты
 В результате проводимых программных мероприятий муниципальной целевой программы:
- будет установлен памятный знак «Воинской славы» в Пудожском городском поселении;
- проведены ремонтные работы на  Мемориальном комплексе братских могил на площади Павших Борцов г. Пудож.
Итогом реализации программных мероприятий станет повышение уровня культуры, сохранение исторического наследия, частичное снятие социальной напряженности жителей в условиях современного кризиса и, как следствие, повышение статуса муниципального образования Пудожского городского поселения Республики Карелия.
5. Основные мероприятия Программы

  Мероприятия
	Сроки
исполнения
	Источник финансирования*

	1. Выполнение работ по  установке памятного знака «Воинской славы» в г. Пудож
	2016г.
	* Объем финансирования за счет средств местного бюджета будет уточняться в соответствии с возможностями бюджета поселения в 2016 году.

	2. Ремонт Мемориального комплекса братских могил в г. Пудож на площади Павших борцов
	2016г.

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]